
Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 1 di 4 

 Azienda Ospedaliero Universitaria Sassari      
 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario  n. 214 del  24 /05/2010 
 
 

 

 
OGGETTO: Costituzione di un gruppo di lavoro tecnico-sanitario per l'accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie pubbliche e private ex art.7 Legge Regionale n.10 del 28 luglio 2006. 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventiquattro del mese di Maggio in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda  Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
  IL COMMISSARIO   

(Dott. Giovanni Cavalieri) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La  presente  deliberazione  è  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio di questa  Azienda  Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  
 
24.05.2010 per la durata di quindici giorni. 
 



Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 2 di 4 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
  materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di Sassari; 

 
VISTA la Deliberazione n.56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria  di 
Sassari, secondo il disposto dell’art.12, comma 8, della L.R. n.3 del 
7.08.2009 “ Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre 
2009, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO il D.P.R. del 14 gennaio 1997 “Approvazione dell'Atto di indirizzo e 

Coordinamento alle Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano in 
materia di requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per 
l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e 
private”; 

 
VISTA la Delibera n. 26/21 del 4 giugno 1998 della  Giunta  Regionale della 

Sardegna “Requisiti e procedure per l'accreditamento delle strutture 
sanitarie pubbliche e  private”; 

 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 1957 del 26 giugno 1998 “Requisiti e procedure 

per l'accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e  private in 
attuazione del D.P.R. 14 gennaio 1997”; 

 
VISTA la Legge Regionale del 28 luglio 2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino 

del servizio sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 296 del 27 dicembre 2006 - Legge Finanziaria 2007;   
 
VISTA la Delibera n. 2/19 del 19 gennaio 2010 della  Giunta Regionale della 

Sardegna “Attuazione delle disposizioni della L.R. n. 296 del 27.12. 2006 
art.1, comma 796, lettere s-t-u, e applicazione art.7 della L.R.n.10 del 28 
luglio 2006”;  

 
 
 
 



Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 3 di 4 

 
VISTA la nota in atti, prot. n. 0008752 del 12 maggio 2010, con la quale la 

Direzione Generale dell'Assessorato Regionale della Sanità, detta gli 
adempimenti per  l'istituzione, presso ciascuna Azienda Sanitaria, di  gruppi 
di lavoro tecnico-sanitari deputati alla definizione  di procedure univoche 
per la corretta verifica della documentazione e redazione dell'elenco dei 
soggetti provvisoriamente accreditati;  

 
TENUTO CONTO che i suddetti gruppi di lavoro devono prevedere nella loro composizione la 

presenza di personale specializzato in possesso del titolo di “facilitatori e 
valutatori del sistema qualità nelle strutture sanitarie” conseguito a seguito 
di partecipazione al corso di formazione organizzato dall'Amministrazione 
Regionale e altresì di personale tecnico-sanitario e amministrativo con 
idonea preparazione e competenza nelle materie inerenti l'autorizzazione e 
l'accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie;  

 
TENUTO CONTO altresì che i gruppi di lavoro, tra i compiti istituzionali attribuiti, dovranno 

garantire: 
1.  l'informazione e l'assistenza all'utenza nel percorso di autovalutazione, 
2.  l'accoglimento delle istanze inoltrate dagli erogatori privati, 
3. la verifica delle istanze autocertificative relative all'accreditamento 

provvisorio delle strutture sanitarie e socio sanitarie, 
4. la trasmissione delle risultanze istruttorie al competente Servizio 

dell'Assessorato, 
5. la redazione e la conseguente trasmissione al Servizio dell'Assessorato, per 

l'approvazione, dell'elenco dei soggetti erogatori privati accreditati. 
 
RITENUTO necessario provvedere alla costituzione di un  gruppo di lavoro per garantire 

l'attuazione degli adempimenti Assessoriali, nel rispetto delle  indicazioni 
inerenti le competenze, tecniche, sanitarie e amministrative dei componenti;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
  
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
     

1) di costituire un gruppo di lavoro con adeguate competenze in materia,  cui affidare il 
compito di creare, in ottemperanza delle indicazioni Assessoriali, un percorso razionale e 
condiviso che consenta il rilascio dell'accreditamento definitivo istituzionale, individuando 
quali componenti le seguenti figure professionali:  
 - Ing. Roberto Manca - Responsabile Servizio Tecnico Aziendale, 
 - Prof. Corrado Rubino – Responsabile  Medico Blocco Operatorio, 
- Dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi – Dirigente Medico presso la Direzione        
Sanitaria.aziendale, 
 
 
 
 



Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 4 di 4 

 
 

 
2) di trasmettere il presente atto deliberativo alla Direzione Generale della Sanità e ai 

componenti del gruppo di lavoro; 
 

3) di demandare agli uffici competenti gli adempimenti derivanti dal presente provvedimento. 
 

            IL COMMISSARIO  
                    (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Struttura Proponente nel rispetto  del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 

 
  

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa  copertura  
finanziaria.  
 
Dott. Antonio Tognotti____________________________ 
 

Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi)      ________________________________________________________________________  
 

 
 
 

 


